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Введение

Актуальность темы. Синтез новых биологически активных веществ (БАВ),

разработка и создание новых лекарственных препаратов, имеющих

преимущества по эффективности, безопасности, стоимости перед уже

существующими лекарственными средствами, являются главнейшими задачами

в области фармацевтической науки. Нужно также отметить, что существующие

на данный момент in silico методы прогнозирования активности химических

веществ, такие как QSAR и молекулярный докинг, не позволяют полностью уйти

от классических методов поиска БАВ.

Известно, что соединения, имеющие в своем составе гидразидный

фрагмент, обладают весьма широким спектром биологических активностей,

среди которых противовоспалительная, противосудорожная, противомикробная,

противотуберкулезная, противовирусная, актикоагулянтная и многие другие.

Также установлено, что производные ацилпировинградных кислот (АПК)

проявляют большое многообразие видов фармакологических свойств. Все это

подтолкнуло нас к идее исследования производных АПК, имеющих в структуре

гидразидный фрагмент, а именно фрагмент гидразида бензойной кислоты.

Данный интерес обусловлен еще и тем, что производные АПК, имея в составе

несколько реакционных центров являются удобными исходными структурами

для получения различных классов органических молекул. Однако анализ

литературы показал, что, не смотря на все многообразие потенциальных

полезных свойств, производные АПК, несущие в положении 2 молекулы

ацилгидразонный фрагмент крайне скудно освящены в научной литературе.

Поэтому, весьма актуальным является дальнейшее исследование их свойств

и возможности применения в органическом синтезе, с целью создания новых

структур и поиска среди них лекарственных средств.
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Степень разработанности темы исследования.

В последние годы 3-гидразоно(имино)-3H-фуран-2-оны получили широкое

использование в органическом синтезе для получения разнообразных классов

соединений –тпроизводных АПК, обладающих биологической активностью.

Результаты исследований отражены в работах А.Е. Рубцова, Н.А. Пулиной, О.А.

Майоровой, В.Ю. Кожухаря. С.А. Шипиловских и др. В литературе практически

отсутствуют сведения о ацилгидразонах 2,3-дигидро-2,3-фурандионов. В

настоящей работе проведены исследования, посвященные синтезу и изучению

реакционной способности 3-бензоилгидразонов 2,3-фурандионов с ОН-, NH- и

СН- нуклеофилами с целью поиска новых биологически активных соединений

среди продуктов их химических превращений.

Цель работы. Целью данной работы является синтез новых биологически

активных производных АПК, полученных на основе химических превращений

гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с OH-, NH-, СН-нуклеофилами.

Задачи исследования. Для достижения данной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Получить 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановые

кислоты и 5-R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-

карбоновые кислоты на основе реакции ацилпировиноградных кислот с

гидразидом бензойной кислоты.

2. Осуществить циклизацию 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислот под действием ангидридов алифатических кислот в 3-

бензоилгидразоны 5-замещенных 2,3-дигидро-2,3-фурандионов и изучить их

взаимодействие с ОН-, NH-, CH-нуклеофилами.

3. Подтвердить строение полученных соединений с помощью современных

физико-химических методов анализа: ИК, ЯМР-спектроскопии, масс-

спектрометрии.

4. Проанализировать результаты фармакологического скрининга

полученных соединений и на его основе предложить соединения-лидеры для

более глубокого и детального изучения.
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Научная новизна.

Впервые предложены методы синтеза неизвестных ранее 4-ацил-2-(2-

бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот и 5-R-1-бензоил-5-(2-

бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-карбоновых кислот. Получены

неописанные ранее 5-замещенные 2,3-дигидро-2,3-фурандионы, содержащих в

положении 3 цикла бензоилгидразонный фрагмент. Установлено, что первичные,

вторичные спирты, первичные амины раскрывают цикл гидразонов 2,3-

фурандионов с образованием продуктов дециклизации – гидразоноэфиров,

гидразоноамидов ацилпировиноградных кислот. Производные кислот в

растворах находятся в виде смеси гидразоно- и циклических форм. Реакцией

гидразонов 2,3-фурандионов с производными циануксусной кислоты впервые

получены продукты рециклизации - этиловые эфиры/амиды 2-амино-1-

бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-

пиррол-3-карбоновых кислот. На основании данных ИК, ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С

спектроскопии и масс-спектрометрии установлена структура и выявлены

особенности строения полученных соединений. Изучена

противовоспалительная, анальгетическая, противомикробная, противогрибковая,

цитотоксическая, антиоксидантная активности синтезированных соединений.

Выявлены соединения-лидеры, обладающие цитотоксической активностью,

определена их острая токсичность

Научная новизна исследования подтверждена 1 патентом РФ на

изобретение № 2607920

Теоретическая и практическая значимость.

Разработаны методики синтеза, 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислот, 5-R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-

пиразол-3-карбоновых кислот, N-(5-арил/трет-бутил-2-оксофуран-3(2H)-

илиден)бензогидразидов, алкиловых эфиров 4-ацил-2-(2-

бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, N-замещенных амидов 4-

ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден) 4-оксобутановых кислот, этиловых
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эфиров/амидов 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот, этиловых эфиров

2-амино-1-бензамидо-4-оксо-5-(2-арил-2-оксоэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-

3-карбоновых кислот. Синтезировано 102 неописанных в литературе

соединений, из них у 23 соединений была определена противомикробная

активность, у 10 соединений – противогрибковая активность, у 7 соединений –

противовоспалительная активность, у 24 соединений анальгетическая

активность, у 7 соединений – радикалсвязывающая активность, у 7 соединений –

антиоксидантная активность, у 4 соединений – цитотоксическая активность, у 7

соединений - острая токсичность. Выявлены перспективные соединения,

проявляющие высокую цитотоксическую активность.

Методология и методы исследования

В научном исследовании был использован широкий набор классических

методов органического синтеза и выделения продуктов реакций. Методы

установления структуры органических молекул, среди которых ИК, ЯМР
1
H,

ЯМР
13

С - спектроскопии, масс-спектрометрия высокого разрешения. Метод

компьютерного (in silico) прогнозирование биологического эффекта. Методы in

vitro и in vivo для определения биологической активности и острой токсичности

соединений. Методы математической статистики при обработке результатов

эксперимента.

Степень достоверности.

Достоверность исследования подтверждается воспроизводимостью данных,

использованием современных приборов анализа. Биологические испытания

проводились по стандартным методикам.

Апробация работы.

Материалы исследований доложены в виде тезисов и обсуждены на в

сборнике материалов Российской научно-практической конференции студентов

и молодых ученых "Современные проблемы фармацевтической науки" (г.

Пермь. 2012 г.), Российской научно-практической конференцият студентов и
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молодых ученых «Актуальные вопросы современной фармацевтической науки»

(г.Пермь, 2015 г.), Всероссийской юбилейной конференции с международным

участием, посвященной 100-летию Пермского универститета. (г. Пермь. 2016 г.),

научно-практической конференция с международным участием «Создание

конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление

развития фармацевтической науки» (г. Пермь. 2017 г).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 9 печатных работ (из них 5

в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и входящих в базу

цитирования SCOPUS, 1 патент, 4 тезиса).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 2 и 3 паспорта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (номер


[…]


кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль 5-арил/трет-бутил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 15 мл безводного толуола прибавляли

0,001 моль соответствующего амина и нагревали с обратным холодильником в

течение 10-15 минут. Раствор охлаждали при комнатной температуре, выпавший

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы

и выходы полученных соединений представлены в таблицах 13 и 14.
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Этиловые эфиры 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил/

трет-бутил-3-(2-бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола

в присутствии 0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль этилового эфира

циануксусной кислоты и нагревали с обратным холодильником в течение 30-35

минут. Выпавший при охлаждении осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из уксусной кислоты. Константы и выходы полученных

соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Амиды 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пирро-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил/трет-

бутил-3-(2-бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола в

присутствии 0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль соответствующего

амида циануксусной кислоты и нагревали с обратным холодильником в течение

30-35 минут. Выпавший при охлаждении осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из уксусной кислоты. Константы и выходы полученных

соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Нитрилы 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-R-этилиден)-4,5-

дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола в присутствии

0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль малондинитрила и нагревали с

обратным холодильником в течение 30-35 минут. Выпавший при охлаждении

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из уксусной кислоты.

Константы и выходы полученных соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Этиловые эфиры 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-R-этил)-4,5-

дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот
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Общая методика. К суспензии 0,001 моль 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-

(2-оксо-2-арилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты в 20 мл

уксусной кислоты прибавляли 0,003 моль цинковой пыли и нагревали с

обратным холодильником в течение 5-6 часов. Выпавший после охлаждения

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы

и выходы полученных соединений представлены в таблицах 17 и 18.

Заключение

В результате проведенного диссертационного исследования разработаны

методики синтеза новых производных ацилпировиноградных кислот на основе

химических превращений 3-бензоилгидразонов -2,3-дигидро-2,3-фурандионов.

Показано, что среди полученных соединений обнаружены вещества с высокой

цитостатической активностью при низкой острой токсичности.

Выводы

1. Установлено, что при взаимодействии ацилпировиноградных кислот с

гидразидом бензойной кислоты в зависимости от соотношения реагентов

образуются 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислоты и 5-

R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-карбоновые

кислоты.

2. Показано, что циклизация 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислоты под действием ангидридов алифатических кислот

приводит к образованию 3-бензоилгидразонов 2,2-дигидро-2,3-фурандионов.

3. При взаимодействии 3-бензоилгидразонов 2,2-дигидро-2,3-фурандионов

с первичными, вторичными спиртами, первичными аминами образуются

продукты дециклизации –гидразоноэфиры, гидразоноамиды

ацилпировиноградных кислот, которые находятся в растворах в виде смеси

гидразоно- и циклических форм.

4. Реакцией гидразонов 2,3-фурандионов с производными циануксусной

кислоты впервые получены продукты рециклизации - этиловые эфиры/амиды 2-
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амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-

1Н-пиррол-3-карбоновых кислот.

5. При фармакологическом скрининге синтезированных соединений, выявлены

вещества, обладающие противовоспалительной, анальгетической,

антиоксидантной, цитостатической активностью.

1. Для углубленных фармакологических исследований предлагаются

соединения:

этиловый эфир 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-(4-метоксифенил)-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты 9е и этиловый

эфир 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-(4-хлорфенил)-бутилэтилиден)-

4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты 9м проявляющие высокую

цитостатическую активность.
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