## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Киселева Максима Александровича «Синтез, свойства и биологическая активность соединений, полученных на основе химических превращений 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02-фармацевтическая химия, фармакогнозия

Из литературы известно, что органические соединения, в структуре которых имеется гидразидная группа, обладают различными фармакологическими свойствами. Среди них есть вещества с противовоспалительной, анальгезирующей, жаропонижающей, противотуберкулезной и противомикробной активностью. Кроме того, соединения производные ароматических пировиноградных кислот (АПК) также проявляют фармакологическую активность.

Поэтому перспективными являются исследования по синтезу производных арил-пировиноградных кислот, имеющих фрагмент гидразида бензойной кислоты, и автор диссертации Киселев Максим Александрович правильно поставил перед собой цель исследований:

Синтезировать новые биологически активные производные АПК, на основе химических превращений гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с ОН-, NH-, СН-нуклеофилами.

Для достижения указанной цели нужно было решить ряд задач:

-Синтезировать 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановые кислоты и 5-*R*-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1*H*-пиразол-3-карбоновые кислоты на основе реакции ацилпировиноградных кислот с гидразидом бензойной кислоты.

-Провести циклизацию 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот под действием ангидридов алифатических кислот в 3-бензоилгидразоны 5-замещенных 2,3-дигидро-2,3-фурандионов и изучить их взаимодействие с ОН-, NH-, СН-нуклеофилами.

-Обосновать строение полученных соединений с помощью современных физико-химических методов анализа: ИК-, ЯМР-спектроскопии, масс-спектрометрии.

-Провести фармакологический скрининг полученных соединений и на его основе предложить соединения-лидеры для более глубокого и детального изучения.

На наш взгляд поставленные задачи автором полностью выполнены с использованием современных физико-химических методов; ИК-, ЯМР, <sup>1</sup>H-,

ЯМР <sup>13</sup>С-спектроскопия и масс-спектрометрия. Исследования проведены впервые и составляют научную новизну. Кроме того установлено, что ряд синтезированных соединений обладают различными фармакологическими свойствами. Новизна исследований подтверждена патентом (Россия, № 2607920).

Киселевым М.А. синтезировано 102 новых соединения, не описанных в литературе, из них противомикробной активностью обладают 23 вещества, 10 соединений - противогрибковой, 7 веществ - противовоспалительной, 24 соединения - анальгетической, 7 веществ антиоксидантной, 7 соединений - радикалсвязывающей активностью.

Из всех синтезированных соединений автором диссертации для углубленного исследования выбрано два вещества, обладающие цитотоксической активностью.

Материалы диссертационной работы обсуждались на различных российских научно-практических форумах студентов и молодых ученых (г. Пермь, 2012г., 2015г., 2016г., 2017г.).

По теме диссертации Киселевым М.А. опубликовано 9 печатных статей, из них 5 работ в изданиях перечня ВАК. Кроме того, имеется один патент.

Результаты работы внедрены в учебную программу курса «Органическая химия» для студентов и научно-исследовательскую работу молодых ученых и аспирантов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» МЗ Российской Федерации.

**Замечание:** Непонятно, почему Киселев М.А. не рекомендует более подробно изучать некоторые синтезированные вещества с анальгетической активностью, превосходящие метамизол натрия.

Считаю, что диссертационная работа Киселева Максима Александровича «Синтез, свойства и биологическая активность соединений, полученных на основе химических превращений 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот» по научной новизне, актуальности, публикациям, практической значимости и внедрению научных исследований в практику соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 28.08.2017г. № 1024), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Сам автор диссертации, Киселев Максим Александрович,

заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры химии федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Тюменский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук (15.00.02-
фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор (sichko@tyumsmu.ru)

Сичко Алик Иванович

Адрес учреждения:
625023 г. Тюмень, ул. Одесская, д. 54.

E-mail: [tgmu@tyumsmu.ru](mailto:tgmu@tyumsmu.ru),

Тел. (3452) 20-21-97

Факс . (3452) 20-62-00

Подпись доктора фармацевтических наук, профессора А.И. Сичко заверяю:

Ученый секретарь, к.м.н., доцент

С.В.Платицына

22 ноября 2018г.